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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementací systému pro chytrou domác-
nost jako součást projektu společnosti Kyvit s.r.o. Projekt volně navazuje na
myšlenky a realizaci představenou v bakalářské práci Návrh a implementace
chytrého domu. Diplomová práce se dále zabývá celkovou restrukturalizací pro-
jektu, který již není zaměřen na nízké pořizovací náklady, nýbrž na efektivitu
a uživatelské pohodlí. Oproti původnímu návrhu v bakalářské práci jsou zde
navržena a realizována mnohá vylepšení jako např. využití IoT nebo návrh
a tvorba vlastní řídící jednotky – plošného spoje, který je osazený výkon-
ným mikrokontrolérem STM32. Projekt si dále klade za cíl respektovat hlavní
myšlenky představené konceptem Průmysl 4.0. Výstupem této práce je reálný
prototyp funkčního systému.

Klíčová slova chytrý dům, Internet věcí, mikrokontrolér STM32, databáze,
desky plošných spojů, vestavné systémy, ethernet
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Abstract

This thesis presents the design and implementation of own smart home system
as part of the project of the company Kyvit s.r.o. The project loosely follows
the ideas and implementation introduced in the bachelor’s thesis SmartHome
– Design and Implementation. The thesis also deals with the overall restruc-
turing of the project, which is no longer focused on low acquisition costs but on
efficiency and user comfort. Compared to the original design in the bachelor’s
thesis, many improvements are designed and implemented here, such as the
usage of IoT or the design and creation of own control unit – a printed circuit
board, which is equipped with a powerful microcontroller STM32. The project
also aims to respect the main ideas presented by Industry 4.0. The output of
this work is a real prototype of a functional system.

Keywords smart home, Internet of Things, microcontroller STM32, database,
printed circuit board, embedded systems, ethernet
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Úvod

Název této práce je drobnou narážkou na technologický koncept známý také
jako Průmysl 4.0. Ještě před nástupem na vysokou školu, a potom také během
svého studia na Fakultě informačních technologií jsem se zabýval několika pro-
jekty týkající se vestavných systémů. Tento směr mi byl po celou dobu velmi
blízký, a proto jsem se rozhodl věnovat se vývoji vlastního systému pro tak-
zvaný Chytrý dům. V rámci tohoto mého původně hobby projektu vznikly
postupně tři iterace s tím, že druhá z nich byla použita jako téma mé baka-
lářské práce. Rozhodl jsem se tedy podpořit tento začínající trend a čtvrtou
iteraci použít pro svou závěrečnou diplomovou práci.

A nyní proč ta narážka na Průmysl 4.0 a o co že to vlastně jde? Slovní spojení
Průmysl 4.0 (anglicky Industry 4.0, zkráceně I4.0) je označení pro takzvanou 4.
průmyslovou revoluci. Heslo je to sice úderné, ale co to v praxi znamená? Jedná
se obecně o jakýsi souhrnný název pro současný trend digitalizace a s ní spo-
jený hlubší rozvoj propojování inteligentních systémů v průmyslu. Hlavními
koncepty jsou kyber-fyzikální systémy (pokročilá propojení ”počítač-fyzický
objekt“), internet věcí (IoT – vzájemné propojení a integrace zařízení), inter-
net služeb (jako IoT, ale pro služby a lidi) a digitální ekonomika. Kompletní
propojení chytrých systémů pak umožňuje decentralizované rozhodování, za-
ložené na vzájemné komunikaci jednotlivých zařízení a sdílení dat 1. Co je
pro účely této práce důležité, je fakt, že koncept chytrých domácností vychází
právě z myšlenek Průmyslu 4.0. A proto také chci, aby práce dostála svému
jménu i ve vztahu k Průmyslu 4.0.

Záměr pro vytvoření takového systému je od začátku jednoduchý. Lidem se
líbí možnosti, které Chytrý dům nabízí – regulace teploty, zatahování žalu-

1Samo sebou se jedná o další soubor ještě údernějších hesel, která si laskavý čtenář
v případě zájmu jistě snadno sám vyhledá
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zií, rozsvícení a zhasínání, automatické měření kvality vody a krmení rybi-
ček v akváriu nebo sledování obsahu ledničky. Dále jsou pak takové systémy
velmi zajímavé z pohledu získávaných dat a jejich dalšího možného využití
pro analýzy a predikce. Výše uvedené příklady se tak dají rozvinout do mno-
hem zajímavějších aplikací. Například nám data mohou napovědět, jak ušetřit
za topení, kterou zeď lépe izolovat kvůli únikům tepla, lépe dávkovat krmení
rybičkám tak, aby se voda kazila pomaleji, nebo generovat nákupní seznamy
na základě stavu našich zásob v lednici a rychlosti spotřeby jednotlivých vý-
robků. Možností je nepřeberné množství a zajímavá aplikace se dá vymyslet
pro mnoho z nich.

Čím se však tato práce bude lišit od předchozích verzí? Všechny předchozí ite-
race mého Chytrého domu fungovaly na svých vlastních sběrnicích, nicméně
tentokrát jsem se rozhodl využít výhod IoT a tím usnadnit instalaci a zvýšit
praktičnost celého řešení. Další neméně důležitou částí práce bude návrh a vý-
roba vlastní desky plošného spoje, která by měla sloužit jako základní hard-
warová jednotka pro budoucí vývoj tohoto projektu. Celkově je však práce
pojata především jako základní návrh vlastního konceptu, který by měl být
dále rozvíjen. Rozhodl jsem se totiž, že se chci tomuto tématu dále věnovat,
a to na profesionální úrovni. S mým kolegou a kamarádem Ing. Martinem
Vitouškem jsme založili firmu Kyvit s.r.o., jejíž hlavním obchodním záměrem
bude (alespoň prozatím) rozvoj systémů inteligentních domů a jejich propojení
s dalšími systémy. Martin se v rámci svého doktorského studia na Ústavu pří-
strojové a řídící techniky na Fakultě strojní ČVUT v Praze zabývá tématem
pokročilého řízení strojů a procesů.

Stejně jako všechny iterace bude i tato vyvíjena a testována na rodinném
domě mých rodičů, kteří po celou dobu trpělivě snášeli veškeré strasti spojené
s laděním předchozích pokusů. Tato skutečnost je pro mě velmi důležitá, neboť
já sám nevlastním žádnou nemovitost. V případě pozitivní budoucnosti celého
projektu budu rád, když se moje rodina stane prvním čestným zákazníkem
firmy Kyvit s.r.o.

Motivace

Na závěr úvodu bych chtěl ještě v krátkosti promluvit o osobní motivaci pro
celou tuto práci. Jako nejjednodušší a nejpragmatičtější důvod by zajisté byla
samotná potřeba tématu pro diplomovou práci. Nicméně, toto téma mi bylo
blízké ve více ohledech, a tudíž i moje motivace se skládá z více faktorů. Jak
jsem již zmínil, dlouhodobě mě zajímá a baví práce s vestavnými systémy, ať
už se jedná o nejmenší mikrořadiče s 512 byty RAM, či větší desky s vyšším
výkonem jako Raspberry Pi. Vždycky jsem si chtěl navrhnout a následně ne-
chat vyrobit vlastní plošný spoj pro některou z mých aplikací. Dalším bodem
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Cíle práce

mého zájmu je plánovaný přechod od méně běžných sběrnic pro komunikaci,
které jsem dosud měl tu možnost poznat, k něčemu, co je v praxi mnohem
vice rozšířené. Mám na mysli Ethernet, který je těsně napojen na pojem IoT,
do kterého bych chtěl hlouběji proniknout. Této změny bych také rád využil
v našem domě, neboť realizace dosavadní kabeláže je poněkud ”nestandardní“,
a proto by si jistě zasloužila menší obnovu a vylepšení. A na konec asi nejdůle-
žitější důvod, v projektu a jeho budoucím vývoji vidím velký potenciál a byla
by škoda nepokusit se jej rozvinout a využít v maximální možné míře. Z toho
důvodu je celá práce koncipovaná tak, aby jí dále mohla převzít má začína-
jící firma Kyvit s.r.o., která by se měla zasadit o pokračování této myšlenky
v rámci komerční praxe.

Cíle práce
Tato práce si dává za cíl navázat, rozšířit a případně doplnit původní obhá-
jenou bakalářskou práci. Ta se zabývala návrhem a implementací chytrého
domu za použití vlastního protokolu a webovým rozhraním.

Rozšíření by mělo zahrnovat minimálně následující klíčové body:

• Provedení analýzy možností vylepšení chytrého domu. Zvláštní péče by
měla být věnována využití IoT (a v jeho kontextu protokolu MQTT).

• Výměna hlavního protokolu chytrého domu, přechod z RS-485 na inter-
netový protokol (IPv4 resp. IPv6, dle analýzy).


[…]

šipkou

Obrázek 4.11: Měření hodinového signálu na komunikační sběrnici SPI – signál
je měřen mezi procesorem STM32 a W5500 – na obrázku můžeme pozorovat
drobné zákmity, nepřekračují maximální dovolené napětí na pinu a nezpůso-
bují žádné problémy při komunikaci, ovšem pokud by v budoucnu došlo ke
zvýšení komunikační frekvence, bylo by dobré tyto konkrétní piny přeměřit
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4.3 Stará a nová verze webového rozhraní
(frontend)

K testování uživatelského rozhraní jsem jako testovací subjekt využil své ro-
diče. Nejvíce poznámek měl dlouhodobý uživatel chytrého domu, pan otec. Byl
trochu zaskočen změnou designu – došlo ke sjednocení, aby podoba více od-
povídala šabloně Bootstrap 5 – což oproti staré verzi výrazně změnilo vzhled.
Při zkoušení nového rozhraní ocenil hlavně rychlost vykreslování grafů (díky
rychlejší databázi a cachování grafů). Dále byl do systému přidán přístup ke
grafům za delší čas.

Obrázek 4.12: Nové uživatelské rozhraní pro vykreslování detailních grafů –
ve vrchní části obrázku je vidět ovládací rozhraní pro nastavení vykreslova-
ného časového období, červená čára v grafu reprezentuje průměrnou hodnotu
z (resamplovaných) dat, každá půlnoc je označena svislou šedivou čárou, pod
grafem je umístěn výstup běžných statistických dat (pro přehlednost oříznuto)
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Závěr

Cílem práce byl návrh a vývoj systému pro chytrý dům v souladu s myšlen-
kami Průmyslu 4.0. Před samotnou fází návrhu bylo nutné provést analýzu
dostupných možností ohledně využití internetu, vývoje plošných spojů, ná-
strojů pro vývoj backendu a frontendu. Jelikož práce volně navazuje na mou
původní bakalářskou práci ”Návrh a implementace chytrého domu“, byla část
této kapitoly věnována informacím o původním projektu, který posloužil jako
odrazový můstek pro definování nových požadavků a možných zlepšení. Na zá-
kladě obsáhlé analýzy bylo přistoupeno k jednotlivým částem návrhu. Nejprve
je věnován prostor návrhu infrastruktury systému a jeho celkovému rozložení.
Velkou část pak zabírá proces návrhu samotného plošného spoje, kde jsou
představeny použité výpočty, zdroj napájení a další komponenty začleněné na
desce. Závěr kapitoly doplňuje návrh vylepšení původní databáze s využitím
nového schématu, které se lépe hodí pro účely aplikace. Na základě návrhu byla
následně provedena implementace jednotlivých hardwarových a softwarových
částí systému. Jmenovitě jde o síťovou architekturu, tovární výrobu plošného
spoje a vyhodnocení její finanční stránky, dále pak instalace a zabezpečení fir-
mware, použité knihovny a jejich využití při implementaci, backend, frontend
a obecně zabezpečení systému.

V úvodu práce bylo nastíněno, že motivací pro celý projekt bylo hned několik.
Chtěl jsem pracovat s vestavěnými systémy a navázat na svou bakalářskou
práci. Ačkoliv Chytrý dům z původní práce fungoval skvěle, rozhodl jsem se
ho vylepšit, neboť použité technologie zdaleka nepatřily k těm nejnovějším.
Tato skutečnost mi dala podnět k tomu, abych se tímto tématem zabýval.
Nakonec významným bodem mé motivace byla možnost práce na reálném
projektu pro mou nově vzniklou firmu Kyvit s.r.o., kterou jsem spolu se svým
kamarádem Ing. Martinem Vitouškem nedávno založil.

Jak to tak bývá, jednoduché věci se začaly zesložiťovat v momentě, kdy jsem
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Závěr

na nich začal pracovat. První bodem byl plán změn na původním systému.
Předpokládal jsem, že bude možné jednotlivé části starého řešení pouze vy-
lepšit, což jak se ukázalo, nebyla nakonec úplně pravda. Nakonec jsem dospěl
k závěru, že bude lepší kompletně přepsat celý systém tak, aby nová imple-
mentace byla co nejčistší a netáhla si onu pověstnou ”kouli na noze“. Věřím,
že nová implementace je skutečně lepší a pro budoucí vývoj bude rozhodně
přívětivější.

Bohužel všechno neprobíhalo hladce a práce se neobešla bez komplikací. Bě-
hem testování vyrobených plošných spojů došlo z důvodu mé nepozornosti
k poškození jednoho prototypu. Poškození bylo nevratné. Naštěstí ostatní
desky vyvázly v pořádku. Nicméně s deskami plošných spojů se pojí další
problémy, které provázely celkový průběh práce. V první řadě jejich samotné
navržení mi zabralo více času než jsem předpokládal a současně mě brzdila
starší verze programu KiCad, kterou jsem na začátku neprozřetelně zvolil
a později již nebyl čas toto rozhodnutí měnit. Aby toho nebylo málo, tak jsem
na závěr doplatil na současnou situaci ohledně výrobců elektroniky. Objed-
nané desky z důvodu nedostatku součástek čekaly na jejich výrobu, a poté
putovaly do České republiky mnohem déle, než bývá zvykem.

Naštěstí i přes všechny zmíněné útrapy se mi podařilo práci dokončit. Rád
bych práci věnoval více prostoru, abych mohl rozvinout i jiné zajímavé části
projektu, ale bohužel návrh a vyhotovení plošného spoje a další problémy mi
zabraly daleko více času než jsem očekával, a tudíž na přidávání dalších částí
již nezbyl čas. Na projektu však plánuji i nadále pracovat v rámci vývoje v naší
firmě. Věřím, že na konci této cesty spatří světlo světa nový, skvělý a užitečný
produkt, který zaujme své místo na trhu.
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Dodatek A
