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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno a výstupem je funkční zařízení / jednotka pro ovládání "chytrého
domu", kde součástí realizace je vlastní HW (PCB), FW, aplikační vrstva a systém pro
správu jednotek (tzv. backend). Fyzický výstup hodnotím jako velmi podařený, ovšem
mám výhrady k písemné části práce, která by zasloužila více péče -- převážně z důvodu
chybějících informací a nevhodně zvolené úrovně abstrakce pro popis architektury
výsledného systému.

2. Písemná část práce 65 /100 (D)

Písemná část práce je rozsahem obsáhlá a snaží se poskytnout dostatek informací. Avšak
je znát, že domén, které student musel pokrýt, je značné množství, a stává se, že se ve
výkladu činnosti sám ztrácí. V rámci analýzy mi přišlo, že mnoho popisovaných myšlenek
bylo ukončeno v "půlce", jinými slovy bych ocenil více podrobností -- například jaké je
očekávané zlepšení po implementaci MQTT protokolu popsaném v sekci 1.4 / 1.4.5,
důvody nahrazení rozhraní RS-485 a popis zvoleného postupu (pozn. v textu jsem
nenalezl). Text řeší celkem podrobně návrh HW / desky plošných spojů, ale informací k
návrhu samotného vestavného systému anebo souvisejících aplikačních vrstev je
poměrně málo a často není zjevné, proč autor danou část popisuje -- jinými slovy schází
úvod pro neznalé alespoň z pohledu obecné architektury systému.

Z formálního hlediska je práce dobře strukturovaná, ovšem je patrné, že by text zasloužil
ještě další péči. Úvody do kapitol kolikrát nesprávně popisují jejich obsah, kapitola 2
(Návrh) mi připadá více jako "realizace" než abych se dozvěděl, jak systém funguje a proč.
Dále mám pocit, že některé části jsou vytržené z kontextu a v různých místech dochází ke

střídání 1. osoby jednotného a množného čísla z pozice vypravěče. V textu se v mírné
formě vyskytují stylistické nedostatky -- převážně v hovorových jazykových obratech.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

K nepísemné části nemám výhrad. Fyzický výstup jsem měl možnost vidět a hodnotím ho
jako velmi zdařilý. Cítím, že hlavní tah práce byl směřován na vývoj HW / PCB a pro ostatní
domény (FW / aplikační vrstva, backend, apod.) student použil již hotové části z předešlé
BP anebo integroval běžně dostupné knihovny / moduly, které následně tvoří celý
(působivý) systém.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výstup závěrečné práce je možné nasadit v produkčních podmínkách -- podle informací z
textu již student za tímto účelem vytvořil firmu.

Celkové hodnocení 83 /100 (B)

Je patrné, že student odvedl velký a podařený kus práce. Věděl, co dělá a čeho chce
dosáhnout -- zvolený postup byl přímočarý, ale není srozumitelně popsán v textové části.
Fyzický výstup je bez debat výborný, ale v hodnocení musím zohlednit i zmíněnou
písemnou část, kde bych si představoval více péče, lepší popis jednotlivých částí pro
neznalé čtenáře a úvod do architektury systému, který ve stávající formě chybí. Při
kontrole zadání jsem zaregistroval body, které nejsou dostatečně vysvětleny v rámci
textu a tedy přikládám tímto směrem otázky k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Oproti původní BP uvažujete použití MQTT a nahrazení rozhraní RS-485, ovšem
důvody v textu nejsou podrobně rozebrány. Můžete popsat, jaké zlepšení přineslo užití
MQTT, nahrazení RS-485 a jaké implementační kroky bylo nutno provést?
Otázka 2: V obrázku 4.8 na straně 58 popisujete zkušenosti s testováním výsledného HW
výstupu, ale jev vysvětlujete velmi povrchně. Můžete blíže vysvětlit, proč bylo měření
důležité a jak jev ovlivňuje stávající či budoucí návrh potažmo funkci zařízení?
Otázka 3: Fyzický výstup ZP je funkční a velmi povedený, ovšem schází srovnání s
podobnými systémy, které jsou k dispozici (komerčně) na trhu -- můžete popsat zařízení,
které vnímáte jako konkurenci a říct, v čem je to Vaše lepší?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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